mita ad ostiam speluncæ prodijt, vidensque puerum miratus est, quomodo 

sic incaatè ambularet. Qui voce multa insonuit, puèrque audiens ilium res- 

pexit, hominem Dei saper lapidem stare videns, gaudio est repletas; et in 

Deo perfectè confidens, saper undas Dorij sicco vestigio transijt, et rupem 

ubi spelonca era ascendit, pedesque hominis Dei amplexus est.

Saturias vero (sic enim vocabatur Eremita) videns tantum miraculum, 

quod aqua, sicco vestigio, transituro se præbuit puero ad calcandum, tre

mens ad terram cum lacrymis iuxta pueram se prostravit. Ibi ferè ana hora 

ambo lacrvmantes iacuerunt, unus ab altero petens benedictionem: Ere

mita vero cum non posset puerum vincere, porrecta manu elevavit eum à 

terra, signansque lllum signáculo S. Cracis, et per manum trahens, in ora- 

torium intromisit. Post orationem malta eam interrogavit. In primis, ut

4-
1

(i) Arnienlia, prope urìiem Victoriam 

Caiitabrorum est. ■

(2) Ibenim fluvium dicit (Bìvar).

(3) Dorias hic erat (Bivar).
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discipulura ad erudiendum suscepit, quem poslea eruditum in bonis velut 

magistrum dílexit: quia tantam in eo gratiam Deus collocaverat, ut vene- 

rabilis miratus esset à cæteris, non solum à mediocribus, verum etiam à 

senioribus honore preventus. Mansit autem Sanctus puer in eadem. spelunea 

cum prædicto viro Dei ferè septem annis: et ambo veluf ammalia duo, diu 

noctuque ruminantia pascua Divina, una in vita laudabili perstiterunt, quo- 

usque fœlix anima Saturij, Domino invitante, de liuius valle inediæ ad men- 

sam Domini pergeret saturari (1).

Disponente itaque Deo actus præfati iuvenis, idem iam optimè eruditas, 

speluncam, quam prædiximus, reliquit, et clausit ostium. Qui semper Deum 

præ oculis habens, ad Civitatem Calagurrensem, non longe à flumine Ebro 

sitam, ubi multi à Fide defecerant, accessit. Cum autem cives Calagurrita- 

ni essent ad saniorem mentem, monitis, et prædicatione Prudenti], et ad 

tramitem veritatis reducti; eius urbis Episcopus, præmonitus revelatione An

gelica, elegit B. Prudenlium in Canonicum Ecclesiæ suæ (2). Itaque vir Dei 

Prudentius præcepta Dei fideliter, et operosè custodiens, superni Regis ob

sequio se totum iugiter impendebat. Cumque non posset abscondi civitas 

supra montem posita, pervenit eius fama, quæ diutius latere nonpotuit, ad 

omnes vicinas urbes, et castella, infirmique varijs langoribus (sic) aiflic- 

ti ad pedes eiusdem Beati afferebantur, atque sanitatem ipsius meritis 

recipiebant.

Enim verò cum populi favorem sibi applaudere nollet, Divino instructus 

Spiritu, certo tempore ex eadem urbe occulté abijt: urbemque Tyrassonam 

humilis adijt. Ingressus urbem frequens in Ecclesia sacristis sociatus est, 

et officium sibi iniunctum humili solicitudine exercens, ut ovis pastor futu- 

rus, in Ecclesia sine quærela permansit. Tempore peracto, mortuus est Sa

crista, et in loco eius B. Prudentium constitui adiudicaverunt idoneum: sub 

quo degens officio ad Sacros ordines promotus est. Procedente tempore, 

eiusdem Ecclesiæ Archidiaconus obijt in Domino. Et quia Prudentius in 

rebus Ecclesiasticis prudens inventus est, Dei nutu, qui eum gradatim ad 

malora trahebat, Archidiaconus favore omnium substitutus est. Qui quasi

III

(1) Sti. Saturi huyus corpus debito ho- 

nore servat Ecclesia Soriensis (Bivar).

(2) Ignota erat omnino mendaci con- 

sarcinatori Canonicorum origo, qui eos,

medio VI sseculo, jam jam existentes puta- 

bat. Bivarius ipse notulam apposuit di- 

centem i^Mallem Clericum quam Canonicum.»
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bonus dispensator Archidíaconatum virilíter rexit, et prsecepta Christi cor

de devotus implevit, orphanos recreando, pauperes visitando, omni Clero 

Ecciesise consulendo, sua largiter pauperibus erogando, discordantes in bo- 

nani partem reformando: tantis etiam ia eodem loco preefulgebat virtuti- 

bus, ut segroti de locis adiacentibus, et remotis ad eum affluerent: quibus 

Deus B. viri precibus, et S. signáculo Crucis sanitatem pristinam annuebat.

Dehinc Tyrassonensis Episcopus gravatus infirmitate cum Sanctis Patri- 

bus obdormivit in pace. Post obitum ipsius Episcopi, multis Clericis, et lai- 

cis, et mulieribus per Spiritum Sanctum in iussione Angeli manifestatum, 

alque revelatum est, ut electio super B. Prudentium Archidiaconum firma- 

retur. Séptimo die post sepulturam Praesulis, Clerici omnes civitatis, si- 

mulque cives, orphani, et pauperes à maiore usque ad minimum congre

gati sunt, et una voce electionem super eundem Prudentium Archidiaconum 

clamaverunt aientes: ( uram Episcopalem B. Prudenlius suscipiat et Ca- 

thedram, quia ipse est Pater omnium nostrum, et consolatio infirmorum, 

et refectio pauperum. Domino itaque concedente, electione solemniter fac

ta, post sexdecim dies consecratus est Episcopus in ipsa Ecclesia Tyras- 

sonensi (1).
Vixit longo tempore B. Prudentius cum magna dilectione, et humilitate 

in Episcopatu suo: et ubi dissentio, et schisma erat vicinis urbibus, idem 

Beatus vir tam Clerum, quam populum diligenter in pace reformabat. In 

diebus illis (2) cum ad pacem componendam inter Oxomensem Episcopum, 

et Clerum eius Ecclesitfi advocatus venisset, et prope Oxomam esset, duo 

linlinabula, qucE in festivis diebus ad tertiam pulsari solita erant, Beo prae- 

cipiente, in adventu B. Prudenti] sine tactu hominis sonuerunt, usque dum 

ante Altare in oratione se postraret. Episcopus, et Clerus Ecclesia cum 

magna reverentia eum admiserunt, cognoscentes proculdubio ipsum esse 

Sanctum Domini. Mansit autem idem Pontifex Tyrassonensis per triduum 

in Oxoma civitate, et dissensum, quem inimicus pacis seminaverat inter 

Episcopum, et Clerum eiusdem Urbis, Dee volente, penitus diluit, et ipsius 

nieritis exigentibus, Dominus pacem reddidit Ecclesiee Oxomensi. lam vero 

die ad vesperascente, omnibus dicens Valete, ad ccenam cum Clericis resedit.

(1) Ignota etiam falsario disciplina in servata, 

electione, coniìrmatione et confirmatione (2) Fusius Buxetensis Codex, sed in ean- 

Episcoporum illis temporibus in Hispania dem sententiam hcec prosequitur (Bivar).

Post horam Compíetorij, oratione facta, lectum petijt, et ut consuetus erat 

septem psalmos pœnitentiales (1) cecinit, et signo sanctæ Crucis se muni- 

vit, et illico obdormivit. Transacta horà gallicinij, à somno evigilans tanta 

infirmitate gravatus est, quod Clericos suos vix vocare potuit. Qui audien- 

tes vocem Sanctissimi Patris sui cito surrexerunt, omnesque ante eum ve- 

nerunt. Qui videntes, quod tanta gravaretur infirmitate, monuerunt eum, 

ut Corpus Christi acciperet. Viatico vero ineffabili devotione accepto, reve- 

latione Spiritus Sancti, omnibus apertè prædixit diem et horam suæ dis- 
solutionis.

Pelagius igitur Archidiaconus suus post tertium diem videns, et cognos- 

cens, quod iam Dominus eum de via ad patriam vocaret, sic ipsum allocu- 

trus est: Pater, dies obitus tui appropinquate, post obitum tuum, ubi vis se- 

peliri? Beatissimus Prudentius respondit: 0  Pelagi, scit Dominus meus le- 

sus Christus, ubi corpus meum sepelietur. Sed precor vestram benevolen- 

tiam, et præcipio, ut corpus meum imponatis super muîum, cui insidere 

consuevi, et ubi requieverit, ibi sepulcrum mihi parate. Itaque venerandus 

Heros die, et hora, qua prædixit, migravit ad Christum Fide plenus, Sanc- 

titate illustris, amator pacis, et doctor mirabilis. Facta est ergo dissentio 

inter Clericos S. Prudenti], et Clerum Oxomensem volentem ad hoc inten

dere, ut Beatum corpus apud Oxomam retinerent. Pelagius vero Archidia

conus volens sedare discordiam, Clericos Oxomenses sic affatus est. Fra

tres diarissimi, iurgia inter nos deleantur; à quibus se permiserit à loco 

moveri, ipsi corpus accipiant, Quæ res omnibus placuit. Jllico Oxomensis 

Episcopus, et omnis Clerus suus cum ornata processione ad feretrum acces- 

serunt, et movere illud non potuerunt ullo modo, in labore totum diem, ac 
noctem frustra expendentes.

Alia die post celebratam Missam, Clerici Tysasonenses, qui Beati viri 

obsequentes erant discipuli, straverunt mulum, et corpus venerandum le- 

viter ab Ecclesia trahentes illud super mulum imposuerunt: Valete omnibus 

dicentes, et gratias reddentes, mulum in via absque ductore miserunt, et 

post eum perrexerunt. Mulo autem sic tota die subsequentibus Clericis præ- 

eunte, idem animal Beatam ferens sarcinam, ubi dies occasum petijt, me- 

tam fecit itineris, et quievit. Supradictus itaque Pelagius, et alij putave- 

runt, quod Sanctus elegisset illic speluncam, volentesque deponere corpus.

(1) Al. Spirituales (Bivar). (2) Al. iam prope (Bivar).
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minimé potuerunt. Alia die ante Solis ortum, mulus se cum corpore erigens 

iter incepit, atque illa die multorum arduitate locorum, magnis conatibus 

superata, declives valles descendit: et transacto torrente, qui Lecia nun- 

cupatur, ascendere rupem terribilem, et deformem cœpit. Præibat animal, 

Archidioconus, et alij Clerici vestigia eius sequebantur fatigati, lassi, cru

ciati, paventes, atque mirantes, quomodo mulus cum tali Ímpetu ilium ter

ribilem locum ascendere posset. Circa horam nonam pervenit (1) circa 

summitatem, et se flexit in dextram partem, ubi erat spelunca. Ibi introi- 

vit mulus cum corpore B. Prudenti], et genu flexo ibidem pausavit. Pela

gius vero Archidiaconus, et qui cum eo erant, feretrum Sanctum in ter

ra deponentes, cereos, et candelas accenderunt; et post orationem cibum 

sumpserunt, et per totam noctem orationibus institerunt. [(1) Sepultus est 

B. Prudentius pridie Idus Aprilis à filijs cum magna devotione.]

Pelagius humilis eius in vita, et obitu Archidiaconus plus humili, et ve

raci stylo, quàm sublimi sermone, et composito hæc de vita eius breviter 

descripsit: et in loco sepulturæ Ecclesiam magno ædificio fundavit, in quo 

Omnipotens Deus multa, et magna miracula pro amore sui Confessons ope- 

ratus est ipse, cui est honor, et gloria, potestas, et imperium per immor- 

talia sæcula sæculorum. Amen.»

Obijsse vero S. Prudentium A. C. 586, scripsit inferius Maximus, nimi- 

rum post annos 14, in Episcopatu Tyrassonensi insumptos, quando quidem 

hoc anno 572, quem illustramus, assumptus asseritur (2).

VI.

Alia vita Sancti Prudentii et etiam Sancti Saturii.

LecUones ex antiquo Breviario Tutelano manuseriplo, quæ ex precedenti narratione

deprompla videnlur.

Leet. 1.  ̂ Tempore ilio cum predicatione Apostolica totum orbem fides 

illustrasset catholica, ortusque est in Hispania pu. (puer) quidam Pruden

tius nomine ex patre religioso, Simeno nomine, ex villa que vocatur Ar- 

mentia fuit oriundus.

(1) Hæc verba desunt in Codice Buxeten- 

si (Bivar).

(2) Hæc à Bivarlo addita sunt.
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L. 2. Al) infantia coeperunt eum fide sancta et literis erudire, qui 

cum ad quinlum decimum pervenisset annum, patria et parentibus relictis 

transivit alveum qui Ebrus dieitur, atque ipsa nocte cum pastoribus quies- 

cens, ipsosque pastores incredulos docens fidem Dei, in pluribus emendavit.

L. 5. Mane facto ad Serram albam pervenit atque ipsa nocte torrentem 

qui dieitur Durus descendit, in quodam molendino hospitatus est. Jn eadem 

nocte fama audivit q. (qiwd) super ipsum fluvium quidam eremita mane- 

ret. Quo audito gavisus, a Deo postulans consilium, ad locum pervenit, 

et ex alia parte fluvius (sic) introitum spelunce prospexit septem psalmos 

penitentiales cantavit.

L. 4. Exiens de oratorio suo heremita ad ostium spelunce, vidensque 

puerum miratus est quomodo sic incaute ambularet. Qui voce muta (mul

ta) insonuit. Puerque audiens illum, respexit hominem Dei, super lapi- 

dem stare vidit. Visoque eo gavisus est, super undas Dori sicco vestigio 

transivit. Rupem spelunce ascendit pedes hominis Dei amplexatus est.

L. 5. Saturius igitur eremita videns tantum miraculum q. aqua se 

prebuit puero ad calcandum in terra, cum lacrimis juxta puerum se postra- 

vit. Ibi fere una bora ambo jacuerunt lacrimantes unus ab altero petens 

benedictionem. Heremita vero cum non possit (posset) puerum vincere, 

elevavit eum, signansque illum in oratorium missit.

L. 6. Mansit autem Sanctus puer cum viro Dei fere septem annis in 

Deo laudibus, quousque felix anima Saturii, Domino invitante, de huyus 

valle miseriae ad mensam Domini pergeret.

VII.

Donatio monasterio Sancii Prudentii facta, anno 939.

Exareh. monast. S. Prudentii. Yepes, Cron. Bened., t.° o.°, fol. 435.

Sub noiiiine sanctse et individua Trinitatis. Ego Adica Abba cum fratri- 

busmeis Christophoro, Fortunato, Sarracino, Dato, Stephano, et Rapina

to, promtamente toto corde tibi patri spirituali Dulquito Abbati, et fratri- 

bus tecum in amore Chrìsti, Albelde in Coenobio sancti Martini delitescen- 

tibus, contradimus animas nostras, simulque corpora, vt vestris orationibus 

adiuti, adipiscamur vobiscum praemia poli. Nos N. supra nominati Eccle- 

siam sancti Vincentij, et domini Prudenti] Rasilicam, vbi quiescit corpus
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eius venerabile, qiiæ sita est afr radicera montis Laturci, nulu Dei omnipo- 

tenlis collatam habuimus, et sancitam cum suis adiacentibus terris, vineis, 

hortis, et partem molendini in Sosa, ita enim hæreditati Petri Præsbyteri, 

qui fuit coliega noster viuens. Deraunque obijt in Opido Leca, et scripsimus 

nomen eius in albala, inter nomina offerentium. Igitur pro oblatione ibi

dem, et lumen ipsius Kcclesiæ, deserviendis, et sicut vnanimiter nobis, velie 

adiacet viuere vobiscum: ila offerimus quantum nobis Dominus contulit in 

aula sancii Martini nobiscum, vi in buius cursu per arda itinera gradien

tes, et in prima resurrectione opem possidentes, vnatim mereamur trium- 

phare in cœlis cum Chrislo Dño, et sanclis eius Angelis, Amen. E,t quia hoc 

regni ccelorum causa, et pro salute animarum, et pro ipsius sancii Loci illu- 

minatione, iugique Dominici corporis et sanguinis sacrificij in Ara Dei of

ferendo, nos memorati puro corde, puraque mente, domino Martino in ho

norem nominis Christi, locum supra laxatum, et cum eo nos metipsos cog- 

noscimus obtulisse. Quisquis ille est qui illi loco præest obsecramus, et ad 

illuminandam ipsam sacram ædem, Cliristi Regís libi cura adsit, vi libi 

cum credilis omnibus, in die examinationis, et prona mente euasisse, et 

cum electis gaudeas te mercedem recipisse. Nos hoc litamus omnipotenti 

Deo: qui aliter fecerit, sciat se pereniler damnari à Deo, votum aut hoc 

nostrum fìrmitatem obtineal in æbo. Deinde si aliquis cognatus (1) fuerit 

hoc decrelum fictum esse prius pondus trium librarum auri multatus fisco 

cogatur inferro, demumque sint nitiones(2) et vsurpaliones eius irritæ. Item 

quia hæc nostra tradilio quæ facia est, era nongentisima ocluagesima oc- 

taua. Regni gloriosi Principis Garsiani, et Tulæ Reginæ, eiusdem genitri- 

cis santienda erat. Teslibus Veridicis lune ad fuerunt, in margine fluminis 

Iberi, qui pro eo in sancta Eulalia aniuersario Sanctionis Principis, præfati 

genitoris, celebrato venientes, idesl Tudemirus Nagelensis Episcopus, Dul- 

quitus Aibaldensis Abbas, Didacus Siliensis Abbas, Munio de Sancta Co

lumba Abbas, Slephanus Dercensis Abas de sancto Emiliano, Belasco Gi- 

ronensis Mo. Abbas. Pluresque alij ibidem adslantes ita sanseilint, sicut 

et nos. Omnes homines Lecenses, fralresque Albaildenses, reclè hoc slalu- 

tum audiuimus, à præfactis sancii Vincenti] fratribus, alque cognouimus, 

ita sigillalim decreuimus, adque roboramus. Vigila scriba manu mea, sig- 
num feci. ’

(1) Conalus. (2) Fictiones?
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Vili.

Carta populationn oppidi Belgit, quod hodie Bekhite dicitur, in qua 

constat ehdio Michaelis Tirasonensis Episcopi, anno

Ex arch. Aragonejísium (1) apud Barchinonam.

Sub Christi nomine, et ejus dirina dementia, scilicet, patris, et filii, et 

spiritus sancti. Ego qmdem Adefonsiis, Dei gratia, imperator, facio lianc 

cartam firmalioms, et hberalionis, ad totos homines, qui sunt in Belgit, et

Itod ! !  , f P»P"l»™-int.

I ,  i T , homicieros, la-
uones et malifactores, postquam ad Belgit, vel in ilia honore alia de

»n a r l ß )  «OB habeant re
guardo de nuüo bomine per nulla malefacta, sed sedeant ibi ingenui et

liber, sine ullo cisso maio: et mando, ut itlos populatores habeant tales fo- 

Z i n  nrl m T  “ f ' " » s  de Super Zaragoza; et mando post-

ij * 1 . 5* ’ de Galin Sangiz venerint populäre
nullo populatore, et ibi populaverint per nulla fediatoria, nec por debito’ 

ñeque per nulla causa, non faciat ad nullo homine directo, nisi in Belgit,’

dictrs nonulatore'’’''’ ’̂ '’ r** ad istos pre-
dictos populatores per aliquam causam, petet ipsc qui eum pignoraverit mil-

r n W h  'p^*p^8”" ™ « o iita M ;r m id l
nt petet homicidio qumgentos solidos; el dono et concedo übi Galin Sangiz’ 

I L C t V " ’ exeas de m 7 o fe T d ¿

mea t r i , d I f  »alvos de totos homines

otVpiipmni-  ̂ ^ «lando facio propter amorem Dei
P lonem animie mese et paren tum meorum, et ubi adorabant Ma-

(1) Eam^publiei juris feceruat D. D. 

Ihomas Muñoz in sua colectione fororum 

municipaliutn, etBofaruliin coleciione ine- 

dilorum Aragonensiurn (t.» V lil) ubi inte- 
tomo x l ix .

gra legi pQtest. Ob subscnplionum curio- 

sitatem hic praecipue insorihir.

(2) Forte recuerdo vel timorem.

(3) B̂ orsan sohila.
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homat, in unitale adorent Deum patrem omnipotentem cum filio et spiritu 

sánelo in humilitate et ventate.

Fuit facta carta ista in era millessima centessima quinquagessima quar

ta (1) in Petruca circa Soccovia in mense Deçembris per diem Sanctæ Lu- 

ciæ virginis, regnante me Dei gratia in Aragon et in Pampillona, atque m 

Superarte, sive in Ripacurcia, atque in Castella bielga, sive intota hire 

matura usque ad Toleto et Dei gratia in Zaragoca et in Tutela usque ad 

Morella, et in mea populatione quod dicitur Soria. Episcopus Stephanos m 

Oska et in Jaka, episcopus Willinus in Pampilona, episcopus Sancius in 

Nagara; episcopus Petrus in Zaragoca, episcopus Michael electus in epis- 

copatu de Tarassona. S. Cazal in Nagara, Senior Eneco Galinz in Sos: Se

nior Azenar Azenariz in Tutela: Senior Eneco Semenones in Sokovia: Se

nior Lope Garcez in super Çaragoza et in Alagon: Senior Gaiindo Sangiz 

in Alkala in Belxit Senior Azenar.

IX.

Concordia inter Episcopos Caesaraugustanmn el Tirasonensem.

Ex arch. Cæsaraugust. Recles. (2)

In nomine Domini nostri lesu Christi.

Hæc est carta concordiæ, quam fecil Dominus Petrus, Cæsaraugustanus 

Episcopus, cum Domino Michaele Tirasonense Episcopo, \enerat enim Do* 

minus Michael, ut Cæsaraugustanam Ecclesiam de captiuitate ereptam vi- 

sitaret, in quam tantum amorem, tantam charitatem cum Episcopo, et cæ- 

leris Fratribus, invenit, ul ejusdem Ecclesiæ filium cum alijs Glericis se 

fieri postulasset. Adepta itaque societate litem, quam babebant uterque 

Episcopus de divisione terminorum, placuit disolvi: cumque rivum Borgæ 

uterque pro suo vindicaret termino, facta est convenieniia inter eos; ut ul

tra rivum quidquid habetur, usque ad terminum Magailonls Tirassonensis

(1) la edilione Barchinoii. legitur «Sí?/)- eleclus sed consecratus esse videlur, ut

/iííífl') quod quidein mendiim videlur, tunc ex sequenlibus liquet.

^•nini, anno videlicet i l2 i ,  Michael non (2) Arrnego, C á l e d i a  Episcopal, § 21.
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Episcopus possiíleat, quidquid autera habetur citra rivum usque ad Maga- 

llonem cum suis terminis, et Trescam (1) cum suis, et Mallem cum suis, et 

Curtes, et Capánas, et Nouellas, Cesaraugustanus Episcopus possideat. 

Salvo naraque utriusque jure de si eorum quilibet, siue per carias, siue 

per convenientla testimonia, términos suos ulterius debere protendi, possit 

ostendere, dimitat eidem caritativé. Hsec carta est facta asensu utriusque, 

et Clericorum, pridie nonas Decembris, sub Adephonso Rege, anno milési

mo centesimo vigésimo primo.

X.,

Donatio decimarum et mezquitarum Tutelanae Ecctesiae, anno H2i..

Ex arch, ejusdem.

In Del nomine. Ego Aldefonsus Dei gratia Rex fació hanc carlam dona- 

tionis et confirmationis Deo et Sanctse Marise de Tudela, et vobis Bernardo 

Priori et Clericis ibidem Deo servientibus, et eorum succesoribus. Placuit 

mihi libenti animo et spontanea volúntate et propter bonam et laudabilem 

victoriam, quam Deus et Sancta Maria donavit mihi ut ego prendidissem 

Tutelam, et pro anima Regis Sancii Patris mei, et pro anima Regis Petri 

fratris mei, dono et concedo prsedictse Ecclesise et vobis decimam de mea 

lezda et meos molinos, et meos furnos, et de babeos, et de tolo fructu que 

nascuntur de terra, et de calupniis omnibus, et de omnibus meis reddi- 

tibus. Et dono vobis similiter, et concedo totas illas Mezquitas cum suis 

liaíreditatibus, quse sunt in illos caslellos, in illas almunias, que sunt de 

alvaras de Tudela, cura suos furnos et cum totas suas heereditates, per no- 

men illam Mezchitam de Fontellas, et de Moscharola, et de Spedolla, et de 

Stercult, et de Azut, et de Murello, et de Calcetas, et de Urzan, et de Mur- 

zan, et de Ablitas, et de Pedriz, cum suos directos et cum decimas et pri- 

mitias. Et similiter dono Deo et Sanctas Mariee illam decimam de Almu- 

nia de Alcaiz, et de Basabon, et de Almunia de Abofageo, et de Almunia 

de Alquatet, et de Almunia de Almazera cum decimas et primillas de to

tas causas. Et similiter dono Deo et Sanctee Mariae totas illas decimas de

(1) Hodie Frescano: caeteri populi sunt Mallen, Cortes et Cavanillas.
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totas Almunias, quæ sunt vel erunt in termino de Tutela, aut ubi unquam 

habuerunt Alvaras illos Moros de Tutela aut hæreditates, quod sit propiia 

hæreditas de Deo et de Sancta Maria per sæcuia cuneta, salva mea fide- 

lidate, et de omni mea posteritate. Amen. Qui vero hoc donativum, quod 

ego fació pro mea anima et pro animas de Regibus, qui post me regna- 

bunt, disrumpere, vel mutare, vel contrariare voluerit, sive sii Rex, sive 

sit comes, aut clericus, vel laicus, sit excomunicatus, confusus et maledic- 

tus a Deo et Sancta Maria, et de Angelos et Archangelos, et de omnibus 

Sanctis, et cum Juda traditore, sicut traditor et excomunicatus, habeat pe

nas, et sit sepultus in infernum. Amen.

Signum Regis f  Aldephonsi.=Signum comitis de Perticha f.=Signum  

Regis Garsiæ f  et Reginæ Margaritæ t,=Facta charta in era millesima 

centessima quincuagésima nona, regnante me Dei gratia rege in Aragon, 

in Navarra, in superarbi in Ripacurtia. Episcopus Stephanus in Osca.= 

Episcopus Petrus in Cesaraugusta.=Episcopus Michael in Tirasona.=Co- 

mes Rotro Senyor in Tutelia.=Gaston de Bearne in Cesaraugusta.=Co- 

mes Çentullo de Bigorra in Tirasona. =Kaixal in Nagera. =Lope Garcez in 

Alagon.=Atorella in Rida, et Alagon. =:Eneco Lopiz in Soria et Burgos. 

=Pelro Tizon in Stella. Ego Enneco Scriba jusu Dfli mei Regis hanc car- 

tam scripsi, et manu mea hoc signum f  feci.

X i.

Donatio decimarum facta Ecclesiae Beatae Mariae Tirasonensi,

anno H 22.

Ex areh. Turiason. et Tutel. Eccles,

in Dei nomine amen. Ego Aldephonsus, Dei gratia Rex, dono lesu Christo 

Domino, et suæ B. Genitrici semper Virgini Marie, et Dmno Michaeli Ti

rasonensi Episcopo, et successoribus eius ibidem Deo seruientibus decimas 

et primicias omnium Ecclesiarum, quas in Episcopatu suo sub propio iure 

tenet, vel in antea tenebit, scilicet mesium, vel vinearum, vel hortorum, 

seu molendinorum aliorum, vel omnium tributorum et lezdaram, que no- 

bis spontaneè, vel coacté, tam à Christianis, quam à ludeis, siue etiam à 

Sarracenis, in ipso Episcopatu persolvuntur. in super concedo, et confirmo.

Ecclesiæ Episcopo et successoribus eius, quartum, et omnia Episcopaiia 

iura omnium Ecclesiarum, quæ in toto Episcopatus sui termino sunt, vel 

Deo donante in antea erunt. Concedimus quoque et omnes mezquitas, que 

in ipsa Tirasona sunt cum omnibus hereditatibus, quas habebant tempori- 

bus Sarracenorum; pro vt melius intus et extra noscuntur possedisse. Si

militer concedimus ei, ut in omnibus Vilìis ipsius Episcopus omnes mez

quitas ac omnes hereditates omnium •illarum mezquitarum in usum Ec- 

clesieque eius vendicent; quatenus eliminata ab eisdem omni spurcitia 

Satane, et sequaces ipsius Mahometh, lesus Cristus Dominus noster in 

eis adoretur, glorificetur simul et santificetur, et unde demoniorum cul

tores sustentari videbantur inde videlicet pauperes Christi ad laudem et 

gloriam nominis ipsius Domini nostri devotè feruientes ac humililer, in 

eisdem restauratis et noviter consecratis ecclesiis militantes, pro ut ex 

Euangelio et Apostolico precepto acepimus, dignum est, vt qui altari ser- 

uiunt, quæ de aitarlo sunt participent, et ab his sustententur. Istud totum, 

sicut supra diximus, concedimus et confirmamus. Testes huius concessio- 

nis seu confirmationis sunt Ennecus scriptor, et Sanctio Fortunionis lustl- 

titia, et L. Cajal, et Lipiolis, et (1).., facta carta in Tirasona Era MCLXL 

Signum Regis Aldephonsi.

XII.

Donatio Ecclesia Sanctae Crucis de Rabate apud Turiasonem facta

anno H26.

Ex areh. Turiason. Eccless. (j)

in Dei nomine, et eius gratia.

Hæc est carta de illa hereditate de Terga, que dedit Dona Toda Ser

ra, muller que fue de Pero Sions, et Martinico suo fillo  ̂ ad Ecclesiam de 

Sancta Cruce de Rabate, et ad suum Clericum in Tirasona; que dederunt 

tota herema, et populata, sic quomodo fuerunt inde tenentes, et isto dona

tivo de ista hereditate fecit pro anima de suo marito et parentum suorum, 

que iacent in dieta Ecclesia, et placuit à Fortun Aznar et atorgauit iliam;

(1) Hæc Iria verba desunt in Tutelano. (2) Eum evulgavit Argaez, fól. oí 1.
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el fecit illi índe isla carta. De hoc sunt testes, et adhuc besauerunt sua 

manu a Fortun, Aznar Dona Toda et suo filio Fortun Garces, et Don Au- 

xer, filus Arnald Sobrancer. Facta carta in era 1164. Commite Barchino- 

nensi in Barchinona. Petro Taresa, Sénior in Hosca, et in Rivo de Borgia, 

et in Vera. Fortun Aznar, Sénior in Tirassona Sénior Lop. Lopiz in Cala- 

taiub et in Riela: Episcopus Michael in Tirasona.

Concordia ínter Episcopuin Tirasonensew. et Capttulwu Tutelanuni de 

redditibus et vita Canonica instituendis.— 1135.

Ex arch. Tutel, Eccles.

in nomine surami et incomparabilis Boni, qui Deus est. Ego Michael 1 y- 

rasonensis Dei nutu Episcopus facio hoc scriptum firmissimse institutionis 

et gratuitse divisionis, quse iacta est ad honorem B. Dei Genitricis et sem

per Virginis Mariae in civilate quee vocatur Tutela, ubi ejusdem Dei Geni

tricis mayor Ecclesia sita est, et à me atque ab aliis comprovincialibus 

lipiscopis dedicata noscitur esse. Post multas itaque tribulationes et iniquo- 

rum quorumdam infestationes, quas ego pro prjefata Ecclesia perpesus sum, 

post multa, qusB antiquaì hoste instigante inter Clericos et laicos ortae sunt 

disensiones, ne Uranico vel laicali imperio preedicla Ecclesia eatenus subja- 

ceret, ne ipsius Ecclesiae facúltales improborum paterenl..., Cleri totius ac 

Populi assensu atque rogatu, ad conservandam Ecclesiie dignitatem, ad 

iirmandam inter Nos unitatis concordiam, hujuscemodi nobis visum est fa

care divisionem.

Canonicis igitur ibidem commorantibus, et Deo atque ipsius Genitrici fi- 

deliter servientibus, concedo duas partes omnium decimarum quascumque 

Ecclesìa illa lam à Christianis quam à Judeis, vel à Sarracenis fuit conse- 

qula, terrarum sciUcet et vinearum atque hortorum et omnium quse gennit 

iiumus, ovium quoque, domesticorum animalium quoe ab humo creanlur: 

publicorum quoque vecligalium et regalium tributorum, nec non et calup- 

niarum, qusecumque ad principes vel judices loci pertinuerint et omnium 

rerum de quibus Christiana Religio Deo et Mairi Ecclesise décimas persol- 

vere exigente rationali justitia consuevit tali thenore.

Ut duæ parles in usiis Canonicorum cedant, tertìa vero pars ad necesa

rias expensas mei et meorum perveniant. Quod autem fideles morientes 

pro animabus sms Ecclesiæ dimisseriint, tertia pars mihi sit, et duæ resi- 

duæ sint canonicorum, oblationes vero quæ offeruntur ad Altare, concedo 

eis ab integro, tantummodo, quando ego ceíebrabero Missam, media pars 

numorum mea erit, et quidquid residuum fuerit Canonicorum.

Hæreditatem quoque Ecclesiæ eodem modo quo decimos divissimus, di- 

videmus, scilicet, ut illis sint duæ partes ei mihi tertia.. De Ecclesiis autem 

vel Parrochis circumjacentibus, unde ego accipio tertiam partem, divido, 

lit mediata sit mea et medietas illorom. Eas autem parochias nominatim 

exprimere debemus scilicet Alfaro, Corella, Aracel, Castellón, Murel, Ca- 
banellas, Cascant

Et quia nihil inordinatum in regno Dei potest invenhi, Ganonicos ejusdem 

Ecclesiæ æquaniniiter et cum mansuetudine vivere admoneo, cibum una 

capere, in simul dormire, ad Kcclesiam omnes sine mora concurrere, per ci- 

vitatem sub testimonio incedere, ut sine infamia vivant operam dare, ho- 

nestatem super omnia servare. Me ipsum Ecclesiæ illius Canonicum facio; 

beneficiorum illius tam corporalium quam spiritualium particeps esse cupio. 

Præterea de reddiìibus tam intrinsecis quam forinsecis, qui me attingunt 

quintam portionem dono et concedo et attribuo altario Dei Genitricis Mariæ 

et Ecclesiæ ipsius, ad restaurandum Ecclesiæ ipsius ædificium, ad Altaris 

mutatoria innovanda, seu luminaria concinanda, signa, libros et alia quæ- 

cumque supelectilia coptanda: Canonici itidem de omnibus redditibus suis 

quintam partem Ecclesiæ eidem et altari voluntarle denaturi.

Si quis denique, quod Deus avertat, buie nostræ ordinationi contrarius 

esse, et eam destruere, subvertere atque delere molitus fuerit, deleantur de 

libro viventium et cum justis non scribantur, sed cum Juda prodiiore in in

ferno hæreditatem adipiscatur, et igne et sulphure in perpetuum puiiiatur 

et hujus peccati remissionem et veniam promereatur. Amen. Facta carta 

era millesima centessima septuagésima tertia, secundo idus Maji; regnante 

Rege in Pampilona, et in Alava, et in Vizcaja, et in Ipuzcua, et in Tutela. 

Domino Oldegario Archiepiscopo in Tirragona. Domino Episcopo Michaele 

in Tirasona. Episcopo Garcia in Cesaraugusta. Episcopo Santio in Cala- 

gurra. Episcopo Santio in Pampilona. Sunt testes et auditores hujus rei 

Bernardus Capellanus, Raymundus Sancii Petri, Porlo Capelanus Regis, 

Sancius Capellanus Pampilonensis Ecclesiæ canonicus. Ravmundus Sancii
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Jacobi, Petrus Marcele, Bernardus de Corvo, Berengarius Garda Sancti 

Nícolai, Arnaldus Sanctæ Mariæ Magdalenæ, W SamaranSj Hugo de Mor- 

lans, Joannes Borxe, Galindus \V Cesaraugustæ, Joannes Secorbe, Arnal

dus Scriba et Filius ejus Sancius, et alii Clerici: sunt testes de laicis Fortu- 

nius Garces, Joannes Diaz, Orig.® Garces. Galin. Garcez, Gaston de Bel- 

forat, Remon Mix, Semen Garcez de Regina, Sanz Fortunion de Justicia, 

Fortung Semenos, Joanes Diaz, Minor Roxas, Raymundus de Cortes, W. de 

Belmes, Duran Rixon, Arnal Lobo, Roger de Bersim, Anselme, Columbus 

Cristofo, de Pampilona, Oniorram Peironet, Galter Blanc, Greñon Ponz, 

Galin, Bernart Figa, Arnaldus de Soria, Algrinus Arnait, Discart W. Bo- 

rlnus, Frater Garneriús de templo, Eneco Acenarit et totum consilium Tu

te! æ.

Sed quoniam supradicta divisio in quibusdam videatur grayis canonicis 

Sanctæ Mariæ et damnosa, Domñus. Episcopus divino consilio consilium 

suum retulit in melius ea videlicet intentione, ut pax et concordia inter 

eos alterutrum regnaret et discordia et seditiosa dissentio extirpata prorsus 

abforet. Relulit, inquam hoc modo in melius consilium, scilicet ut alliorum^ 

cepparum omnis generis leguminum, caulium, et tertiam partem sicutprius 

defmierant, nullatenus expectat à Canonicis, sed totum integrum sit Cano- 

nicorum. Quod allia, et ceppæ et leguminaet caules et denarii devenditione 

caulium tantum et quidquid dabitur pro animabus defunctorum nec non et 

decimam omnium animalium quæcumque fuerint absolute, et libere tam à 

se, quam à suisporteris concesit canonicis Sanctæ Mariæ. Furnos, et tendas, 

et casas placuit eadem boniiate, quæ nota est in ilio, Canonicis proprium di- 

mittere autentica concesione. et ad hoc faciendum conduxit illum materna 

charitas.

Sed et utique istud quod Canonici Sanctæ Mariæ concedunt illi caritativa 

et spontanea volúntate, mediam partem hereditatum, quæ sunt extra Civi- 

tatem, tam vinearum quam pezarum: et ut forma, placita, laudabilis nulla 

penitudine gravata sit concesio Domñi Episcopi super mediam partem hæ- 

reditatum, conceserunt illi Canonici unam vineam, et unam tendam quam 

magis vellet.

Et est talis convenientia Dili Episcopi et suorum Canonicorum quod ab 

hoc die, quo ista placita conditio fuit fada, nullam partem postulet hære- 

ditatum, quas boni homines dabunt Ecclesiæ, pro remisione suorum pec- 

catorum et requie defunctorum, hoc tantummodo sibi et suis posteris pro-

videndo reservaiis, scilicet lertiam partem pañis et vini et lezda et dena- 

riorum, qui dabuntur de venditione quarumiibet hsereditatum.

Ego ob Dei gratia Tarrachonensis Arcliiepiscopus hanc constitutionem 

laudo, et concedo et in perpetuum tenendam censeo. Si quis autem regum 

vel comitum, vcl Potentum hujus sseculi pauperum, vel divitum clerico- 

rum sive laicorum cujuslibet setatis, vel sexus hominum han constitutio- 

nem delere atque anihilare prsesumpserit, Nos ex autoritate Dei et B. Petri 

Apostolorum Principis, excomunicamus et maledicimus eum, et à consortio 

üei et Beatorum spirituum omniumque coelestium virtutum eum ejicímus 

et a colegio btius Christianitatis eum avellimus, ut non habeat portionem in 

legno Chnsti et Dei, sed Judai Proditori in inferno particeps fíat, et cum 

laDolo, et Angelis ejus ignis seterni perpetuse ultioni subjaceat.

Post praedictas autem divisiones et Ecclesise Tutelan« institutiones inter 

Daum Michaelem príedictum Venerabilem Tirassonensem Episcopum eteius 

Canonicos gratuito factas et confirmatas, quaedam ittem alterationes ins

tigante antiquo hoste, inter eos exort® sunt, de supra scripto scilicet privile

gio et Priore m Ecclesia eligendo et Capellano ponendo, et certo numero 

Canonicorum instituendo; sed ut haec et omnia pradicta inter eos certissime 

definirentur apud Jacham, quo vocali à Venerabili Bernardo Tarraconensi 

Archieps super hiis causandum venerant, in ipsius Archiepiscopi manu una- 

mmiter firmaverunt, sese facturos quidquid ipse super hiis vel judicio vei 

concordia defìniret. Commuuicalo igitur consilio prsesenlium Episcoporum 

videlicet G. Barchinonensis, R. Calagurrensis. L. Pampilonensis W. etiam 

Archiepiscopi Ausensis, et Episcopi Olorensis, aliorum plurium virorum re- 

igiosorum tam Abatum, quam caeterorum, decernit ut hoc prasens prai- 

atum privilegium, licei à pra^dicto M. Venerabili Tirasonensi Episcopo di- 

ifjen er ac benigne factum, et à Beato Oidegario Tarraconensi Archiepis

copo confirmatum, ratum et inviolatum in perpetuum remaneret. Constituit 

1 eni ut Pi ior communi consilio Episcopi et Canonicorum eligatur, quiet 

luic et illis fidelitatem promittere debet de omni jure suo, si lamen, quod

a »1 , in eligendo Priore disentio oriatur, ille quem pars sanior cum EniS' 
copo elegerit Prior effìciatur.

Prateiea statuii ut Episcopus, cum ad ipsum cura animarum proprie ner-

lineat, capellanum quem voluerit pouat, Canouicum tamen ejusdem iiccle-

SI ibidem inveniri potest. Demum habita deliberalione

TOMO "uK secundum measuram earundem,
43
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modiim et numerum certum canonicis præfixit videlicet, ut à die confirma- 

tionis hujus privìlegii nemo canonicus eiiciatur, donee ad vigesimum quin- 

tum numerum redigantur quem numerum deinceps transgredí non liceat.

Istud quidem prædictum consilium retulit in publicum prædictus B. Ve- 

nerabilis Tarraconensis Archiepiscopus in Ecclesia Tutelana presente præ- 

lìominato M. Reverendo Tyrasonensi Episcopo et ipsius Ecclesiæ canoni

cis, et melioribus viris ejusdem urbis et hinc consilio tamquam utili, et ho

nesto omnes communiter gratuitum assensum præbuerunt. Hæc omnia, 

sicut prædicta sunt in perpetuum servari authoritate à Domino nobis colala 

volumus, et prœcipimus. Facta est hæc charta pacis et concordiæ supras- 

criptæ anno Dominicæ incarnationis M.C.XLIX tertio kalendas Februarii, 

regnante Llege Garcia in Navarra et in Tutela, Raymondo Berengarii co

mité Barchinonensi in Aragona. Aldefonso in Castella.=Ego Michael Tira- 

sonæ æpiscopus, qui suprascriptæ diuisionis concordiam feci, laudo, et pro

pria manu ss.=Signum Bernardi Tarraconensis Archiepiscopus f.=S ig-  

num Guillelmi f  Barchinonensis Episcopi.=Signum Roderici Calagurritani 

Episcopi f.= E go  Lupus Episcopus confirmo f. (1) «Ego Garsias Rex hoc 

signum facio t  et divisionem istam Modis omnibus laudo; signum Regis t  

Sancii.» (2) «Ego Michael Tyrasonæ Episcopus qui supradictæ divisio- 

nis concordiam feci. Et por testimonio de esto Juan Semeniz Notario so

bredicho este translat con la mi propia mano escribí segunt, que suso 

se demuestra et fice este mi signo acostumbrado f  en el anno y dia so

bredicho.»

(1) In alia scriptura eyusdem Ecclesiae 

apparent verba quae deinde sequuntur.

(2) In scriptura edita á P. Morel ad- 

duntur verba ad fmem usque sequentia.

XIV.

Donatio Emilianensi monasterio facta a Dno. Ildephonso VIJ, Castellœ 

imperatore, in qua aliquot populi Communitatis Calatayubii illi monaste

rio subduntur.

Ex areh. Oniensi. (Argaez, fól. 578.)

In Dei nomine ejusque amore.

Ego Aldephonsus Imperator Hispaniæ, una cum filio meo Sandio Rege, 

pro remedio animarum nostrarum vel parentumnostrorum, damus ad atrium 

Sancti SalvatorisOniæ, illas aldeas quæ sunt de Calatajub, et sunt desertæ, 

quarum istis vocabulis nominantur Simbiala (1), Monterde, Çubel (2), Par

do et Abanto. lubeo et confirmo ut si aliquis virorum de Calatajub popula- 

tores istarum pignoraverit, illud pignus quod inde acceperint reddant du- 

plicatum, et ad partem meam, vel ad partem filii mei reddant sex centos 

moravetinos. Ego Imperator rogo, atque rogando jubeo, ut eligatisduos ho

mines vobis de Conceio qui ibi populaverint.

Ego Aldephonsus Imperator, qui hanc cartam fieri jussi, lectam audivi et 

manu mea confirmavi.

XV.

Donatio Eccledae SeguntincB facta a Dno. Adephonso V II Imperatore 

Castellae anno 1135.

Exarch. Sehunlinse Eccles.

Ecdesiis non solum sua jura conseruare, verum etiam multarum dotare 

possessionibus hsereditatum, ipsasque Ecclesias piè et cum deuotione sum

ma animi visitare, certum est regise pertinere Majestati. Qua propter ego 

Aldephonsus, Dei gratia Imperator Hispaniarum, una cum coniuge mea Im-

(1) Hodie Cimballa. (2) Cubel.
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peratrice Dona Berengaría, dono et concedo Ecclesiæ Sanctæ Mariæ Maio- 

ris, et vobis Domno Bernardo, eiusdem Ecclesiæ Episcopo, et successoribus 

vestris atque Canonicis ibidem Deo servientibus, in Calatayub decimas om

nium regalium reddituum, et Palatia Regia, quæ sunt juxta Ecclesiæ B. 

Mariæ, balneum quoque, et Villamfelicem cum omnibus terminis suis. Dono 

etiam predictæ Ecclesiæ, et vobis Domno Bernardo, Salas illam popula- 

tionem nouam, quam antea populauit Aldeplionsus Rex Aragonensis, cum 

omnibus terminis suis à radice Montis Cali inter Atienza et Olbegam. In 

Soria autem dono vobis decimas omnium reddituum regalium, et Sanctam 

Mariam de Beolmay, cum omnibus terminis suis, et cum omnibus quæ 

ibi sunt ad me pertinentia. In Almazan quoque dono vobis decimas omnium 

regalium reddituum et hæreditatum. Similiter casas, et azenias et hortum, 

et omnes alias hæreditates, quæ fuerunt Capellani Enecon Regis Aragonis! 

Hæc omnia supradicta dono et confirmo prædictæ Ecclesie et vobis Domi

no Bernardo, ejusdem Ecclesiæ Episcopo, successoribus vestris, atque Ca

nonicis ibidem Deo seruientibus, pro salute animæ meæ et parentum meo

rum; ut habeatis et possideatis iure hæreditario in perpetuum. Si quis autem 

de mea progenie, aut aliena, hoc meum donum infringere voluerit cum Ju- 

da traditore Christi damnetur, et cum Datan et Abiron, quos vivos terra 

deglutivit in inferno inferiori pœnas lugeat perpetuas, et Ecclesiæ supra- 

dictæ eiusque Pastori mille libras auri purissimi persolvat. Et hoc meum 

donatum semper maneat fìrmum. Facta carta huius donationis et confir- 

malionis, mense lunio, Era MCLXXIII, eo anno quo Dominus Adephonsus 

Imperator sumpsit Coronam Imperi] in Legione, eodem imperante in Toleto, 

Cæsaraugusta, Legione, Naxara, Castella et Galicia.

Ego Adephonsus, Imperator supramemoratus, hanc cartam, quam fieri 

mandaui, propia mano confirmo et roboro, residens in Tauro, f  Raimun- 

dus loletanus Archiepiscopus, confirmo, f  Bernardus Zamorensis Episco

pus, conGrmo. f  Enego Abilensis Episcopus, confirmo, f  Guido Lascurren- 

sis Episcopus, confirmo, f  Berengarius Archidiaconus, et Imperatoris Can- 

cellarius, confirmo, f  Comes Rodericus Gomez, confirmo, f  Comes Rode- 

ricus Martini, confirmo, f  Comes Rodericus Gonçalbez. Almaricus, Alferiz 

Gotier Fernandez Mayordomus, confirmo, f  Lope Lopez, confirmo, f .

Ego Guillermiis de Ponte, scripsi in Tauro, istam cartam jussu Imperato
ris, et Berengarij Archidiaconi, et Imperatoris Cancelarij.

^ Caesaraugustanum inter et Seauntinum Fm\on̂^unitas Calata^ />»r
Ex areh. Seg-unt. Ecclesiae (1),.

Omnium Cathoìicorum et Ecclesiastici>nim vim.. 
bus cura pastoralis in gre^em sibì suhdifum ^orum, qui-̂

lite, discordia, ira, odio ab Ecclesia eliminatis a ir e ^ r r  

re, etiam minus perilis visum est. Cnde Dominus C r 
clesia; Venerabilis Pontifex etDomni.rii « !• Cssaraugusfanae Ec- 
tes, Eoclesiarum

llafelice usque ad\ra„daZ’de“  Peto de r h ? ” ''"' 
i.ra  bos ter^uos

..ii3 :r/.2 r.s s .'S 2 S £ r  -
minos suos, aut Ciesaraugustani Calatavnh v») - ^^cam  vel ter- 
lainos invadere aut Irascendere nr»o P^iioininaios termi-

temeratores, et altels

quod fecerint, vel facere conati fuerint irritum ŝ hÌ ?  f  
inconcussum teneatur firmum, ac stabile,

p ^ o t' : r C n i X r  a* ‘’r
coronam gestante ipso etiam primam sui Regni
una cun, lon.no Rrundo“  “ 1  ««»«aria Regin'a,

et ulriusque Ecclesia; Clericis et Archfdiat^'h“ *’'’; ^bbatibus,
et Arclndiaconibusqu. ibi praìsentes aderant,

incedenUbus a ^ l n Z U s .

r , . r ,  Fn conf =Kso-Adephonsus totius Hispaniæ Imperalor conf.=bgo

S s l t . = Eg o  Comes lop. Diez cont.=Ego Comes

« = : i i = . x s
Clericus conf.

XVII.

Professio c u y u s d a m  Clerici in Tyrassonensi Sede intrusi.

Ex. arch. Sia. Mariæ de Valpuesta. (d)

t " a  B e Z d o , Dominus de Bugedo, spontanea mea volunlate ut 

s ic  o C o  mcum corpus, et animam Domino Deo, et ad A tare Sanot* to-  

riæ ^iirginis, Vallis Composita, et ad Ubi Bernardo, et Magistro Lupo pro 

ae ocasL¡ quæ fui deprehensus, et ab ordine deiectus Episcopatus Ta- 

raconensis, pro eo quod fui fllius Sacerdotis; ut sim subyugatus ad ipsum 

Utare cuín omnibus Clericis omnibus diebus vita! meæ ibi desei-vientibu» 

S l s i l i u m ,  usque ad obitum mortis. Munio Magistro teste Gar a 

rITcus testis. Garsia Clericus de Mioma, testis. Martin Telliz, testis. Tel

lo Ouecó test Martin Præsentius Præpositus Sact, Emiliani, test, oannes 

cÜcuTde‘ Bugedo, test. Dominicus Clericus. test. G . . e a ^  testis. 

Facta carta noto die tertio nonas Martij. Era MC...... (-)

i n  Ar-aez (fól. 228), qui eam ex la- casu Era responderel, amo 1 ¡31: Argaez, 

b a u r io t C le r i i  Iranscrip’sisse retert. ad annum H37 versus illam redepl.

(-2) Videntur deficere lltleræ LX, quo

Bulla Innocenta Papae I I  in qua Communitas Calatayub Tirassonensi 

adscribitur Diæcesi, anno 1159.

Ex arch. Turiason. et Segunt. Eccles.

Iniiocentius Episcopus, Servus Servorum Dei, Venerabili Fratri Bernar

do, Seguntino Episcopo, ejusque succesoribus Canonicé instiluendis in per- 

petimm. Suscepti regiminis cura compellimur, quæ ad pacem Ecclesiarum 

pertinet, constituere, et earum quieti authore Domino providere. Nec du- 

bium quod ex commisso officio ita Nos conuenit Paternorum Canonum de

creta librare; ut unicuique Ecclesiæ sua jura serventur, et quæ à Fratribus 

nostris regulariter fiunt firma et inconcusa stabilitale firmentur: cuius rei 

gratia, Yenerabilis Frater Bernarde, Episcope, tuis petitionibus clementer 

annuimus, et decisiones controuersiæ, quæ pro Ciuitate Soria inter te, ac 

Fratres nostros Michaelem Tirasonensem, et Bernardum Oxomensem Epis

copos agebatur, factam per discretionem Fratris nostri Guidonis S. R. E. 

Diaconi Cardinalis, nostræ Apostolicæ Sedis Legati, cum Consilio Illustris

simi Aldephonsi Hispaniarum Regis, necnon Archiepiscop. Episcoporum, 

Abbatum et aliorum Religiosorum, ac sapientium virorum, qui ad Con

cilium Burgense convenerant, authoritate Apostolica confirmamus, et per- 

petuis futuris temporibus rata manere sancimus: ut videlicèt de his quæ 

Seguntinæ Ecclesiæ pertinebant, Tirassonensis Ecclesia posideret Calata

yub, Borobia, Alcazar, cum omnibus terminis earundem Villarum: Maiorem 

Ecclesiam de Calatayub, cum omnibus hæreditatibus suis, et hæreditates, 

quas ibidem emisse dignosceris. Olbegam, Villamfœlicem., quæ est inter 

Calataiub et Darocam, Villam quæ dicitur Salas propè Olbegam, reserva- 

tis nimirum ad proprietatem Seguntinæ Ecclesiæ duobus castellis, Deza vi

delicèt inter Calatayub, et Almazanum, et Fariza inter Calatayub et Me- 

dinam. Tibi vero, Reuerendissimè in Domino Frater Bernarde Episcope, de 

jure Oxomensis Ecclesiæ habere concessum est Ailonem, cum omnibus 

terminis suis, et hæreditates, quas ibi eiusdem loci habebat Episcopus: 

Aguileram, Castellum de Galbe, medietatem aldeæ quæ dicitur Liceras, Ca- 

racenam cum omnibus aldeis suis, cum duobus Monasterijs S. Saluatoris,
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el Sanctæ Mariæ de Tiermes, Vagdum de Rege, Aquileram, Berlangam 

cum omnibus lerminîs suis, et cum Monasterio S. Bauduii, Velomazae, et 

Barcam, Almaçanum, cum omnibus lerminîs suis, de quo Oxomensis Epis

copus querimoniam faciebat. Porro eidem Oxomensi concessum est liabere 

Soriam inlegram, cum omnibus terminis suis, de qua controuersia fuerat 

agitata, et Monasterium S. Mariæ de Bomaio, ac regales decimationes eius- 

dem Villæ, quæ juris fuerant Seguntinæ Ecclesiæ: quæ omnia, sicut ab eo- 

dem fdio nostro Guidone staluta sunt, fauoris nostri munimine roboramus. 

Quascumque præterea possessiones, quæcumque bona Seguntina Ecclesia 

in præsentiarum justé et Canonicé possidet, aul in futurum concessione 

Ponlificum, largitione Regum vel Principum, oblatione fidelium, seu aliis 

justis modis Domino propitio poterli adipisci, firma libi, tuisque successori- 

bus; et illibata permaneanl: in quibushæc propriis duximus exprimenda vo- 

cabulis Medinam videlicèt, Molinam, Sanctum lustum, Alentiam, ambos 

Caslejones cum pertinentis suis: de regalibus quoque reddllibus decimatio

nes in loto Episcopalu. Salinas, Molendinos, nec non Seron Caslellum, cum 

omnibus terminis suis. Decernimus ergo, ut nulli omnino hominum fas sit 

præfatam Segontinam Ecclesiam, super hac nostra concessione atque con- 

fìrmatione temere perturbare, aut ei possessiones auferre, vel ablatas re

tinere, minuere, seu quibuslibet molestiis fatigare: sed omnia integre con • 

serventur eorum pro quorum gubernatione et sustentalione concessa sunt 

usibus pro futura. Si qua sane in posterum Ecclesiastica Sæcularisve per

sona hanc nostræ constitutionis paginam sciens contra eam venire tentave- 

rinl ausu tememario, secando, tertiove commonita, si non congrue satisfe- 

cerit potestatis, honorisque sui, dignitate careat, reamque se divino judicio 

existere de perpetrata iniquitate cognoscal, et a Sacratissimo Corpore„ ac 

Sanguine Dei et Domini Redemptoris nostri lesu Christi aliena fiat, atque